1

关于印发《中国石油大学（华东）公安处

联系师生员工工作制度》的通知

各科、居委会：

为贯彻落实围绕中心，服务大局的工作理念和专门工作与群

众相结合的公安保卫工作方针，密切与师生员工的关系，制定了

《公安处联系师生员工工作制度》，经讨论已经通过，现印发全处。

全处干部要严格执行该制度的各项规定，经常深入联系单位，

加强与师生的交流，积极为联系单位提供各项安全服务，帮助师

生员工解决困难，打牢公安保卫工作的群众基础，赢得广大师生

员工的信任、理解和支持，依靠全校力量共同做好安保全卫工作。

特此通知。

                             二 00九年十二月二十四日

附：《中国石油大学（华东）公安处联系师生员工工作制度》

中国石油大学公安处

2

中国石油大学（华东）公安处
联系师生员工工作制度

第一章  总 则

（一）密切联系群众是我们党的优良传统和政治优势。新形

势下，要提高公安保卫工作的水平，构建平安、和谐校园，必须

大力弘扬密切联系群众的工作作风。

（二）人民群众是推动历史进步和发展的根本动力。相信师

生员工，依靠师生员工，集中师生员工的智慧，充分调动师生员

工的积极性，是公安保卫工作不断取得进步的力量之源。

（三）牢固树立全心全意为人民服务的思想，把师生员工满

意不满意、高兴不高兴、赞成不赞成、答应不答应作为工作的出

发点和落脚点，切实转变工作作风，深入各单位，察实情，办实

事，密切联系师生员工，真正做到思想上尊重师生员工，感情上

贴近师生员工，行动上深入师生员工，工作上依靠师生员工。

（四）贯彻落实“关爱学生，尊重学者，崇尚学术”的工作

理念，更好地为学生服务，为学者服务，为学术服务。

第二章  适用范围

（五）公安处全体干部。

3

第三章  联系对象

（六）教学院部、学生班级、机关部处、后勤产业各单位和

离退休职工。

第四章  联系群众方式和内容

（七）调查研究

1、公安处班子成员定期深入各单位开展安全稳定工作调研，

及时发现问题，解决问题。

2、每年根据安全稳定工作中出现的新问题、新情况和重点、

难点、热点问题开展调研，提出切合实际的对策和解决问题的方

法。

（八）接待来访

在公安处网站公布班子成员分管工作和办公电话，随时接待

师生员工和校外群众来访。对师生员工提出的涉及安全稳定工作

的问题和要求，要做好详细记录，给出明确答复。

（九）民意在线

在公安处网站设立电子信箱和建言献策栏目，通过网络倾听

师生员工对安全稳定问题的呼声，了解社情民意。

（十）聘请信息员和召开座谈会

4

公安处通过聘请信息员和召开座谈会等方式，广泛听取师生

对公安保卫工作的意见和建议。

（十一）干部联系点

1、公安处每个干部联系一个学院、几个学生班级和部处。

2、主要工作任务：

①加强联系单位的治安防范宣传教育。加强法制教育,尤其

是重点人口的法制教育，定期或及时向联系单位师生员工传递警

情信息，如学校内外发生的治安问题、情况与特点,违法犯罪的动

态与趋势，警方所采取的措施，师生应注意的事项；向联系单位

师生员工传授或交流治安防范基本知识，传授与交流对付季节性

犯罪、突出性犯罪及个案犯罪的方法技巧；向师生强化 110报警

宣传，指导他们采用积极有效的方式报警；提醒师生员工注意发

现可疑人员、物品、车辆和目标等，并向有关人员传授识别、发

现可疑情况的基本技巧，提高他们治安防范与及时、正确报警的

能力；不断向联系单位灌输安全投入观念，从而加快防范设施与

措施的落实；通报同违法犯罪作斗争的好人好事和见义勇为英雄，

以激发师生员工以正压邪的勇气与热情。

②构筑学校治安防范体系，有效预防与遏制违法犯罪的发生。

充分运用联系单位人力、物力、财力资源，大力开展群防群治工

作，切实加强人防、技防、物防三位一体，有效减少可防性案件

的发生。

5

③做好联系单位帮教与监督管理工作。对联系单位内轻微违

法犯罪的青少年，要贯彻教育、挽救、感化的方针，成立由联系

单位、家庭组成的帮教小组，采取各种形式进行帮助教育工作；

对依法被判处管制、剥夺政治权利、宣告缓刑、假释和保外就医

的罪犯，依照法律程序与要求,进行监督管理和教育改造；对被监

视居住的人，执行监视居住。

④管理联系单位人员和户口。联系人通过户口登记、人口调

查、查验居民身份证等专门工作与群众工作相结合，对联系单位

实有人口包括常住人口、寄住人口、暂住人口和其他流动人口进

行了解熟悉，管理好暂住人口和重点人口，掌握有违法犯罪嫌疑

的人的动向，预防犯罪。

⑤加强联系单位阵地控制。联系人同联系单位保卫人员共同

合作，对单位内公共复杂场所、特种行业、要害部位，实行治安

管理；采取严密安全管理制度，加强日常安全检查，集中整治等

多种措施，堵塞与减少违法犯罪可资利用的漏洞与条件；查禁与

取缔黄赌毒等社会丑恶现象及滋生丑恶现象的温床；控制与避免

发生群死群伤等严重威胁师生生命安全的治安灾害事故；加强情

报信息工作，对单位内部及社会面上的不安定事端要早发现、早

报告、早控制，确保校园稳定。

⑥协助做好消防安全工作。积极向联系单位宣传《消防法》

和《高等学校消防安全管理规定》，加强消防安全教育，提高联

6

系单位师生员工的消防安全意识；协助联系单位进行消防安全检

查，及时消除隐患，堵塞漏洞。

⑦做好联系单位服务工作。联系人应积极参与调解联系单位

的民事纠纷，防止矛盾激化，维护治安秩序；联系人要依托 110

报警服务台与报警服务电话和其他方式，履行报警服务承诺，对

联系单位的报警求助、危难救助，按照快速反应的整体要求，积

极处置与提供援助；当好联系单位的帮手，积极参加联系单位的

活动，密切与师生员工的关系。

第五章  组织实施

（十二）制定工作计划。每年年初，所有干部都要制定好本

年度联系群众工作计划，落实工作任务。

（十三）加强检查指导。公安处采取调查走访、联席会议等

措施推进此项工作。对干部联系师生情况以不同方式定期公示和

通报。

（十四）加强考核。做好年度考核，对干部联系群众情况，

要纳入公安处干部年考核度体系，对表现优秀的干部给予表彰奖

励，对师生员工有反映，联系师生员工落实不力的给予批评教育。

第六章  附 则

7

（十五）本工作制度由公安处解释。

（十六）本工作制度自发布之日起施行。